

Số: /KH-UBND

Cẩm Long, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH
Xây dựng, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật
trên địa bàn Cẩm Long năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 08/02/2023 của UBND huyện Cẩm Thủy về xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá văn bản QPPL trên địa bàn huyện Cẩm Thủy kỳ 2019- 2023,

UBND xã Cẩm Long ban hành Kế hoạch kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá văn bản QPPL trên địa xã Cẩm Long năm 2023 cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

- Phát hiện những nội dung trái pháp luật của những văn bản quy phạm pháp luật và những văn bản có chứa quy phạm pháp luật do cơ quan, cá nhân ban hành, kịp thời có biện pháp xử lý nhằm đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất của hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, qua đó xác định trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, cá nhân trong công tác soạn thảo, ban hành văn bản trái pháp luật để kịp thời có biện pháp pháp xử lý.

2. Yêu cầu

Công tác xây dựng kiểm tra văn bản phải thực hiện thường xuyên, kịp thời theo trình tự, thủ tục của pháp luật. Các văn bản do HĐND, UBND xã ban hành phải được kiểm tra, xử lý kịp thời bằng các hình thức và biện pháp thích hợp theo quy định của pháp luật; việc kiểm tra, xử lý văn bản phải tiến hành một cách khách quan, toàn diện, tuân thủ đầy đủ các quy định về trình tự, thủ tục kiểm tra và xử lý văn bản quy phạm pháp luật.

II. Nội dung thực hiện:

1. Việc thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước về công tác kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật.

a. Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật hàng năm sơ kết, tổng kết về công tác tự kiểm tra văn bản và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

b. Các điều kiện bảo đảm cho công tác kiểm tra, xử lý văn bản bao gồm: việc bố trí cán bộ chuyên trách, các điều kiện về cơ sở vật chất, phương tiện làm việc và kinh phí hoạt động phục vụ cho công tác kiểm tra văn bản của địa phương; công tác tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ kiểm tra văn bản; xây dựng và quản lý hệ cơ sở dữ liệu phục vụ cho việc kiểm tra văn bản.

2. Công tác tự kiểm tra và kiểm tra theo thẩm quyền các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản có chứa quy phạm pháp luật:

a. Công tác tự kiểm tra được tiến hành thường xuyên đối với toàn bộ các văn bản QPPL do HĐND, UBND xã ban hành trong năm 2023 gồm: Quyết định của UBND; Nghị quyết của HĐND xã.

b. Rà soát và tự kiểm tra các văn bản có chứa QPPL của UBND và chủ tịch UBND xã; HĐND và chủ tịch HĐND xã.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Phương thức kiểm tra và thời gian thực hiện:

Cán bộ chuyên môn rà soát các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản có chứa quy phạm pháp luật do UBND xã, chủ tịch UBND xã ban hành liên quan đến các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý Nhà nước của ngành ban hành.

2. Trách nhiệm của các bộ phận, cán bộ, công chức liên quan:

a. Văn phòng UBND xã, có trách nhiệm và chủ động phối hợp với bộ phận Tư pháp tự rà soát, kiểm tra các văn bản quy phạm pháp luật và văn bản có chứa quy phạm pháp luật do HĐND-UBND xã ban hành liên quan đến lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước, kịp thời báo cáo UBND xã những văn bản có dấu hiệu trái pháp luật.

b. Cán bộ Tài chính – Kế toán có trách nhiệm bố trí kinh phí; giao cán bộ Tư pháp và các bộ phận liên quan phục vụ công tác kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật và hướng dẫn chi, quyết toán theo đúng quy định pháp luật.

Trên đây là kế hoạch xây dựng, kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2023 trên địa bàn xã Cẩm Long.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Tư pháp;
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
KT. CHỦ TỊCH
P. CHỦ TỊCH

Bùi Văn Hiếu